

**Velfærdsministeriet**

Dato: 16. januar 2008  
Kontor: Kommunaløkonomisk kt.  
J.nr.: 2007-2414-123  
Sagsbeh.: ara  
Fil-navn: KOU 18 – regional udvikling

**Besvarelse af spørgsmål nr. 18 (Alm. del), som Kommunaludvalget har stillet til velfærdsministeren den 3. december 2007**

**Spørgsmål 18:**

"Har regeringen i forhold til den fremlagte regionalpolitiske redegørelse fra foråret 2007 nye oplysninger, der kan belyse den aktuelle regionale udvikling?"

**Svar:**

Den Regionalpolitiske redegørelse og den tilhørende analyse- og baggrundspublikation giver bl.a. en årlig status for den regionale udvikling, regionaløkonomiske konsekvenser af statslige tiltag, udviklingen i lokaliseringen af statslige arbejdspladser samt en oversigt over initiativer, der kan medvirke til udvikling i alle landets regioner.

I forhold til redegørelsen fra foråret 2007 giver det vedlagte bilag en ajourført status for den regionale udvikling baseret på de indikatorer, som det har været muligt at opdatere i den mellemliggende periode. En del af de gængse indikatorer for den regionale udvikling, som f.eks. befolkningsudviklingen, opdateres imidlertid kun årligt, hvorfor det i disse tilfælde ikke har været muligt at foretage en ajourføring.

De opdaterede indikatorer viser først og fremmest, at den positive økonomiske udvikling og den som følge heraf faldende ledighed har gavnet den regionale udvikling. Uanset, at der fortsat består visse regionale forskelle i bl.a. ledighed, er det bemærkelsesværdigt, at ledigheden er faldet i alle landets regioner og endvidere, at forskellen i ledighedsprocenten ser ud til at indsnævres. Det kan dog også bemærkes, at den gunstige udvikling i ledigheden også indebærer rekrutteringsmæssige udfordringer.

I forhold til den regionale fordeling af kommunernes udskrivningsgrundlag lægger de opdaterede tal i bilaget sig på linje med det billede, der fremgår af den Regionalpolitiske redegørelse. Der er således ikke sket væsentlige ændringer i den regionale fordeling af udskrivningsgrundlag pr. indbygger. Vedrørende den regionale fordeling af indkomstoverførslerne kan nævnes, at de højeste udgifter findes i visse af storbyområderne, men også i udkantsregioner.

Afslutningsvist bemærkes, at der i regeringens kommende Regionalpolitiske redegørelse for 2008 vil blive foretaget en fornyet opdatering af beskri-

velsen af den aktuelle regionale udvikling. I denne redegørelse vil også indgå en gennemgang af regeringens regionalpolitiske initiativer.